
 

 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

         Θεσσαλονίκη, 21/02/2024 
 
Του: Κουπελόγλου Συμεών, Βουλευτή Α΄ Θεσσαλονίκης 
 
ΠΡΟΣ: Την κ. Υπουργό Εσωτερικών 

Τoν κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
 
ΘΕΜΑ: «Αποτελεσματικότητα καινοτόμου προγράμματος καταπολέμησης 

της δυσοσμίας στη Δυτική Θεσσαλονίκη» 
 
Κυρία, κύριε Υπουργοί, 
 
Αρχές θέρους 2023, τα ηλεκτρονικά μέσα ενημέρωσης διατυμπάνιζαν ότι ένα καινοτόμο 
σχέδιο καταπολέμησης της δυσοσμίας στη Δυτική Θεσσαλονίκη θα εφαρμοζόταν το 
επόμενο χρονικό διάστημα. Το εν λόγω σχέδιο, με συμμετοχή της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, πρωτοβουλία του Δήμου Κορδελιού - Ευόσμου και έτερων εμπλεκόμενων 
φορέων, επικεντρωνόταν στην υλοποίηση Ολοκληρωμένου Προγράμματος Διαχείρισης 
Οσμών, με τη χρήση ειδικών τεχνολογιών αιχμής στη Δυτική Θεσσαλονίκη, για την 
παρακολούθηση και αντιμετώπιση του προβλήματος της δυσοσμίας. Χαρακτηριστικά, το 
αναφερόμενο πρόγραμμα θα αξιοποιούσε, εκτός από τις νέες τεχνολογίες και 
προηγμένες ηλεκτρονικές συσκευές ανίχνευσης (e-Noses), μέσω των οποίων θα 
καθίστατο δυνατή η συνεχής μέτρηση και καταγραφή των δύσοσμων χημικών ενώσεων 
στην ατμόσφαιρα της Δυτικής Θεσσαλονίκης και ειδικά στον Δήμο Κορδελιού - Ευόσμου. 
Συνεπώς, κατ΄ επέκταση σε πραγματικό χρόνο θα γεωεντοπίζονταν τα συμβάντα, καθώς 
και οι πηγές έκλυσης των διαφυγόντων χημικών ουσιών που προκαλούν τη δυσοσμία. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 
 
1. Προτίθεσθε όπως μας ενημερώσετε αν ήδη έχουν εγκατασταθεί και λειτουργούν οι 
προηγμένοι αισθητήρες e-Νoses σε ένα ευρύ δίκτυο εντός του Δήμου Κορδελιού - 
Ευόσμου (π.χ. σχολεία, μονάδες υγείας, περιοχές προέλευσης παραπόνων Δημοτών); 
 
2. Εάν ναι, έχουν αφενός καταγραφεί κι αποτιμηθεί είτε οι συνεχείς είτε οι περιοδικές 
συγκεντρώσεις οσμών στον εν λόγω Δήμο και αφετέρου εντοπιστεί οι πηγές έκλυσης 
αυτών (εργοστάσια, διυλιστήρια κλπ.); 
 
3. Διατίθεστε όπως μας αναφέρετε, στην περίπτωση που εντοπίστηκαν διασταλτικά οι 
πηγές, ποιες πρωτοβουλίες θα αναλάβετε, ώστε να περιορίσετε τους ρύπους που 
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εκλύονται από τις όποιες εντοπισμένες πηγές δυσοσμίας, δεδομένου ότι προέχει η 
Δημόσια Υγεία των Δημοτών Κορδελιού - Ευόσμου; 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΚΟΥΠΕΛΟΓΛΟΥ ΣΥΜΕΩΝ 




